Câmara Municipalda Estância Turística de Barra Bonita - SP

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES para a CAPITANIA FLUVIAL TIETÊ-PARANÁ —

MARINHA DO BRASIL, representada na pessoa do Comandante e
Capitão de Fragata Sr. Luiz Carlos Calvo dos Santos Junior, pelo evento
que celebrou o 157º Aniversário da Batalha Naval do Riachuelo.

JUSTIFICATIVA

O Comando do 8º Distrito Naval, por intermédio da Capitania Fluvial do
Tietê-Paraná (CFTP), realizou no dia 11 de junho, em parceria com a Prefeitura
Municipal de Barra Bonita, um evento que celebrou o 157º Aniversário da Batalha
Naval do Riachuelo.

O evento cívico contou com a participação de diversas representações da
sociedade, como o Prefeito, Secretários, Presidente da Câmara, diversos grupos de
escoteiros do mar do Estado de São Paulo, entre alunos da rede pública e privada
de ensino.

Ainda de forma inédita, o evento contribuiu para a divulgação da data
Magna da Marinha e fez alusão a mensagem “Heróis do passado, transformando o
presente, inspirando o futuro”, uma vez que nessa comemoração os participantes
puderam vivenciar o cenário semelhante ao observado pelo Almirante Barroso,
naquele 11 de junho de 1865, conhecendo os grandes feitos desse herói nacional e
sua tripulação. Para isso, as embarcações da Capitania efetuaram uma parada naval
com escoteiros do mar embarcados.

Com o fito de marcar os dias de grande gala na Marinha do Brasil e
apresentar à população que a Força Naval se faz presente na vida de todos os
cidadãos, o navio da Praça Doutor Tatinho também foi embandeirado em arco pela
primeira vez.

Durante o evento, a Agência Escola Flutuante “Anhanguera”, uma das
embarcações de apoio da CFTP, também foi aberta à visitação pública, contando
com a participação de 403 visitantes, os quais conheceram um pouco mais das
atividades voltadas para a segurança da navegação e do ensino profissional
marítimo.

Portanto, parabéns aos homenageados e que desta manifestação lhes
sejam dado o devido conhecimento.

Sala das Sessões, 15 de junho de 2022.O.
ÁLVARO J SÉ VAL GIRIOLI ANTONIO CARLOS BRESSANIN

Câmara Munic. da Est, Turística de BarraBona
PROTOC. NO LIV. RESP. (113 Hrs

FLS: SOB nº d87]do22
Barra Bomita;die 212 -Via Nasjs - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 - Fone (14) 3641-0383

gtà.sp.gov.br - e-mail: camara(Mcamarabarrabonita.sp.gov.br